
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   66   del   24-06-20

ATTIVITÀ DEI CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E ADOLESCENTI NELLA 
FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-19, IN ATTUAZIONE DEL D.P.C.M. 
11 GIUGNO 2020, ALLEGATO 8, E DELL'ORDINANZA DEL 
PRESIDENTE DELLA REGIONE N.29 DEL 14 GIUGNO 2020 - 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventi il giorno ventiquatto del mese di giugno, solita sala delle 
adunanze, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

AGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 69/2020, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indicazione del 
Sindaco, avente per oggetto: “ATTIVITÀ DEI CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E ADOLESCENT I NELLA 
FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-19, IN ATTUAZIONE DEL D .P.C.M. 11 GIUGNO 2020, ALLEGATO 8, 
E DELL'ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE N.29 DEL 14 GIUGNO 2020 - DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE”; 
 
Premesso che a causa dell'emergenza sanitaria connessa alla grave diffusione pandemica del virus Covid-
19, sono stati emanati molteplici provvedimenti, nazionali e regionali, di protezione che hanno limitato in 
maniera significativa, soprattutto nella fase 1 del periodo emergenziale, la possibilità di movimento al di fuori 
del contesto domestico; 
 
In particolare, a seguito della sospensione di tutte le attività educative e scolastiche in presenza, è stata 
fortemente condizionata la possibilità, per i bambini e gli adolescenti, di svolgere esperienze al di fuori del 
contesto quotidiano di vita familiare. Tale condizione, pur posta a salvaguardia di prioritarie esigenze di 
sicurezza e salute della popolazione, di fatto, ha inciso drasticamente sul benessere psicofisico di bambini e 
adolescenti, fortemente connesso alla relazione tra pari, al gioco e alle attività in presenza e in gruppo. 
 
VISTI: 
-il D.L. “RILANCIO “ n. 34 del 19.5.2020   in particolare l’art. 105 che prevede “Al fine di sostenere le 
famiglie, per l'anno 2020, a valere  sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19,  comma 1,  
del  decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223,   convertito   con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, 
una quota di risorse e' destinata  ai  comuni,  per  finanziare  iniziative,   anche   in collaborazione con enti 
pubblici e privati, volte a introdurre:  

  a) interventi per il potenziamento dei centri  estivi  diurni,  dei servizi  socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  
con   funzione educativa e ricreativa destinati alle attivita' di bambini e  bambine di eta' compresa fra i 3 e  i  
14  anni,  per  i  mesi  da  giugno  a settembre 2020;  
  b)  progetti  volti  a  contrastare  la  poverta'  educativa  e  ad implementare le opportunita' culturali e 
educative dei minori.  
  2. Il Ministro con delega per le politiche familiari, stabilisce criteri per il riparto della quota di risorse di cui  al  
comma  1  e ripartisce gli stanziamenti per le finalita' di cui alle  lettere  a) e, nella misura del 10 per cento 
delle risorse, per la  finalita'  di cui alla lettera b), previa intesa in sede di  conferenza  unificata, ai sensi 
dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto  1997,  n. 281.  
  3. Per le finalita' di cui al comma 1, il fondo di cui al  comma  1 medesimo e' incrementato di 150 milioni di 
euro per l'anno  2020.  Al relativo onere, pari a 150  milioni  di  euro  per  l'anno  2020,  si 
provvede ai sensi dell'articolo 265.  
  
 - l’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 23 del  17.5.2020 e l’allegato 8 paragrafo 3 – in merito 
alle attività ludico-ricreative – centri estivi – per i bambini e gli adolescenti; 
 
-il DPCM dell’11 giugno 2020 che, all'allegato 8, regolamenta le modalità di svolgimento delle attività ludico-
ricreative, di educazione non formale e attività sperimentali di educazione all'aperto (in inglese, outdoor 
education) per bambini e adolescenti di età 0-17 anni, con la presenza di operatori, educatori o animatori 
addetti alla loro conduzione, utilizzando le potenzialità di accoglienza di nidi e spazi per l'infanzia, scuole, 
altri ambienti similari ed aree verdi; 
 
-l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 29 del 14.11.2020 ““Ulteriori misure straordinarie 
urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da Covid-19 nel territorio regionale della 
Sardegna. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 
igiene e sanità pubblica". 
 
-la deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 18.6.2020 “ Programmazione e gestione in sicurezza 
delle attività dei Centri estivi per bambini e adolescenti nella Fase 2 dell’emergenza Covid-19, in attuazione 
del D.P.C.M. 11 giugno 2020, allegato 8, e dell’Ordinanza del Presidente della Regione n.29 del 14 giugno 
2020  con la quale sono state fornite indicazioni di dettaglio al fine di favorire e semplificare l'avvio e la 
realizzazione di attività ludico-ricreative, di educazione non formale e attività sperimentali di educazione 
all'aperto (in inglese, outdoor education) per bambini e, adolescenti di età 0-17 anni e per l’esigenza di 
adottare un'omogenea procedura per la presentazione dei progetti ai Comuni ed ai Dipartimenti di 
prevenzione - Strutture Complesse di Igiene e Sanità Pubblica, territorialmente competenti, da parte dei 
soggetti interessati; 



 

ATTESO che con la predetta deliberazione 31/1 del 18.6.2020 si è stabilito che: 
- i soggetti proponenti attività ludico-ricreative (c.d. Centri estivi) che ancora non abbiano provveduto, 
possono sottoporre all'Amministrazione comunale ed al Dipartimento di prevenzione - Struttura Complessa 
Igiene e Sanità Pubblica, territorialmente competente, la dichiarazione e il progetto organizzativo di cui 
all'allegato 1 alla deliberazione; 
- il soggetto gestore delle attività ludico-ricreative (c.d. Centri estivi) è tenuto a sottoscrivere, insieme a 
ciascuna famiglia dei bambini iscritti, il patto di corresponsabilità finalizzato al rispetto delle regole di 
gestione e delle misure di contenimento della diffusione del contagio epidemiologico da Covid-19, secondo 
lo schema tipo di cui all'allegato 2 alla deliberazione; 
- sono fatti salvi, e pertanto esclusi dalle modalità attuative illustrate, i progetti già presentati e istruiti dai 
Comuni e dalle altre autorità competenti, sempre che gli stessi attestino il rispetto delle disposizioni del 
D.P.C.M. dell'11 giugno 2020 e dell'Ordinanza del Presidente della Regione n. 29 del 14 giugno 2020, 
allegato 8; in caso contrario gli stessi dovranno essere integrati. 
 
ATTESO  che la Conferenza unificata Stato-Regioni ha dato il via libera alla ripartizione di 150 milioni 
del fondo per le Politiche della famiglia, previste nel DL Rilancio assegnati direttamente ai Comuni: 
135 dei quali destinati a 6.147 Comuni per il potenziamento dei centri estivi rivolti ai bambini di età 
3/14 anni e nello specifico per il comune di Decimomannu  € 26.140,32 e gli altri 15, che saranno 
assegnati tramite bando, per progetti di contrasto alla povertà educativa; 
 
RITENUTO, nelle more dell’adozione dell’atto definitivo di ripartizione delle risorse tra i Comuni, dettare 
appositi indirizzi al Responsabile del 1° Settore p er l’avvio immediato delle attività propedeutiche 
all’attuazione dell’intervento; 
 
Acquisiti i dovuti pareri preventivi: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella G arau, giusto Decreto Sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 69/2020 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
La presente proposta n. 69/2020 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

all’unanimità 

 

DELIBERA  

Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,  

di dettare indirizzi al Responsabile del 1° Settore per l’attu azione dell’intervento attività dei Centri estivi per 
bambini e adolescenti nella Fase 2 dell’emergenza Covid-19, in attuazione del D.P.C.M. 11 giugno 2020, 
allegato 8, e dell’Ordinanza del Presidente della Regione n.29 del 14 giugno 2020: 
 
-avviare con la massima consentita tempestività procedura di manifestazione d’interesse per acquisire 
progetti da soggetti - gestori locali, associazioni culturali, sportive e sociali fissando un termine non superiore 
a 7 giorni; 
-i progetti dovranno essere conformi alle norme vigenti in materia di contrasto e prevenzione della diffusione 
epidemiologica da Covid-19 e in particolare il dpcm dell’11.6.2020 e l’ordinanza del Presidente della Giunta 
Regionale n. 29 del 14.6.2020 



-i soggetti proponenti attività ludico-ricreative (c.d. Centri estivi) che ancora non abbiano provveduto, 
possono sottoporre all'Amministrazione comunale ed al Dipartimento di prevenzione - Struttura Complessa 
Igiene e Sanità Pubblica, territorialmente competente, la dichiarazione e il progetto organizzativo di cui 
all'allegato 1 alla deliberazione di Giunta Regionale 31/1 del 18.6.2020. 
-sono fatti salvi, e pertanto esclusi dalle modalità di ripresentazione, i progetti già presentati e istruiti dai 
Comuni e dalle altre autorità competenti, sempre che gli stessi attestino il rispetto delle disposizioni del 
D.P.C.M. dell'11 giugno 2020 e dell'Ordinanza del Presidente della Regione n. 29 del 14 giugno 2020, 
allegato 8; in caso contrario gli stessi dovranno essere integrati 
-- il soggetto gestore delle attività ludico-ricreative (c.d. Centri estivi) è tenuto a sottoscrivere, insieme a 
ciascuna famiglia dei bambini iscritti, il patto di corresponsabilità finalizzato al rispetto delle regole di 
gestione e delle misure di contenimento della diffusione del contagio epidemiologico da Covid-19, secondo 
lo schema tipo di cui all'allegato 2 alla deliberazione di Giunta Regionale 31/1 del 18.6.2020; 
 
- di individuare i seguenti siti ove potranno essere realizzate le attività: POLO FIERISTICO SANTA GRECA, 
GIARDINI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI, PARCO COMUNALE SANTA GRECA, 
 
- la ripartizione delle risorse finanziarie verrà disposta proporzionalmente al coinvolgimento dei bambini e 
adolescenti; 
  
Di dare atto che la deliberazione verrà pubblicata oltre che all’albo pretorio on line, nel sito istituzionale nella 
sezione Amministrazione trasparente, nell’apposita sezione, come previsto dal Dlgs 33/2013; 

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/200 vista 
l’imminenza dell’avvio del servizio.  

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella

Il Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 25/06/2020 al 10/07/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 25/06/2020 al 10/07/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 66 del 24/06/2020


